

**Lucrări curente de profilare a
drumurilor locale de interes
raional (varianta albă), raionul
Glodeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 076 859,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum local L 223 Cobani-Camenca 1.1. Sector: De la s. Camenca- pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungime 1200 m)				
1	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	32,0000	118,80 0,00	3 801,60 0,00
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	60,0000	414,89 40,60	24 893,12 2 435,72
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	1,2000	495,00 0,00	594,00 0,00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	24,0000	48,00 0,00	1 152,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	4,9200	774,79 0,00	3 811,99 0,00
		Total Sector: De la s. Camenca-pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungime 1200 m) Inklusiv salariu				34 252,71 2 435,72
		1.2. Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m)				
6	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (50%; Selectiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	43,4000	118,80 0,00	5 155,92 0,00
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	15,0000	414,89 40,60	6 223,28 608,93
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,2400	495,00 0,00	613,80 0,00
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,0000	48,00 0,00	960,00 0,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	6,8100	774,80 0,00	5 276,38 0,00
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,2500	605,00 0,00	151,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(mpingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)				
		Total Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m) Inklusiv salariu				18 380,63 608,93
		1.3. Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m)				
12	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	67,2000	118,80 0,00	7 983,36 0,00
13	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	60,0000	414,89 40,60	24 893,12 2 435,72
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km	1,6000	495,00 0,00	792,00 0,00
15	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	48,0000	48,00 0,00	2 304,00 0,00
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impietruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	10,6800	774,80 0,00	8 274,89 0,00
		Total Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m) Inklusiv salariu				44 247,37 2 435,72
		1.4. Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m)				

1	2	3	4	5	6	7
17	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	89,6700	118,80 0,00	10 652,80 0,00
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	60,0000	414,89 40,60	24 893,12 2 435,72
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km	1,8300	495,00 0,00	905,85 0,00
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	38,4000	48,00 0,00	1 843,20 0,00
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	13,9000	774,80 0,00	10 769,72 0,00
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	220,0000	26,24 24,24	5 771,92 5 331,92
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	25,0000	1 669,50 0,00	41 737,50 0,00
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t	34,5000	10,35 0,00	357,09 0,00
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi,	100m2	60,0000	18,78	1 126,97

1	2	3	4	5	6	7
		specii: moi si tari			18,78	1 126,97
26	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	16,5000	39,38 39,38	649,83 649,83
27	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t	16,5000	25,08 0,00	413,82 0,00
28	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	16,5000	27,27 27,27	449,88 449,88
		Total Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m) Inklusiv salariu				99 571,70 9 994,32
		Total Drum local L 223 Cobani-Camenca Inklusiv salariu				196 452,41 15 474,69
		2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani 2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m)				
29	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30% ; Grosime 10 cm , K=2.0) K=2,0000	100m2	14,4000	79,20 0,00	1 140,48 0,00
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	15,0000	414,89 40,60	6 223,28 608,93
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,8000	495,00 0,00	396,00 0,00
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	14,0000	48,00 0,00	672,00 0,00
33	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3	1,6000	774,80	1 239,68

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))			0,00	0,00
		Total Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m) Inklusiv salariu				9 671,44 608,93
		2.2. Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani (Lungime L=3050 m)				
34	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	106,7500	118,80 0,00	12 681,90 0,00
35	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	38,0000	414,89 40,60	15 765,64 1 542,62
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km	3,0500	495,00 0,00	1 509,75 0,00
37	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	45,0000	48,00 0,00	2 160,00 0,00
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	21,3500	774,80 0,00	16 541,98 0,00
		Total Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani (Lungime L=3050 m) Inklusiv salariu				48 659,27 1 542,62
		Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani				58 330,71 2 151,55

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
39	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (3000 m Din s Danu pina la brigada de tractoare inclusiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	120,0000	118,80 0,00	14 256,00 0,00
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	30,0000	531,71 104,21	15 951,44 3 126,44
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km	5,0000	495,00 0,00	2 475,00 0,00
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	500,0000	414,89 40,60	207 442,65 20 297,65
43	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	25,0000	48,00 0,00	1 200,00 0,00
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	23,2500	774,80 0,00	18 014,10 0,00
		Total L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta) Inclusiv salariu				259 339,19 23 424,09
		4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				

1	2	3	4	5	6	7
45	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	48,8000	118,80 0,00	5 797,44 0,00
46	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	1,5000	495,00 0,00	742,50 0,00
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	52,0000	414,89 40,60	21 574,04 2 110,96
48	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8,0000	48,00 0,00	384,00 0,00
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	7,3100	774,80 0,00	5 663,78 0,00
		Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca) Inklusiv salariu				34 161,76 2 110,96
		5. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
50	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (300 m ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	18,0000	118,80 0,00	2 138,40 0,00
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	30,0000	414,89 40,60	12 446,56 1 217,86

1	2	3	4	5	6	7
		(Selectiv)				
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2,6500	495,00 0,00	1 311,75 0,00
53	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,0000	48,00 0,00	96,00 0,00
54	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	2,8000	774,80 0,00	2 169,44 0,00
		Total Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba) Inclusiv salariu				18 162,15 1 217,86
		6. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
55	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2	36,0000	118,80 0,00	4 276,80 0,00
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	20,0000	414,89 40,60	8 297,71 811,91
57	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	2,8000	495,00 0,00	1 386,00 0,00
58	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru	m3	15,0000	48,00 0,00	720,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		udarea suprafetelor in alte scopuri				
59	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	5,4000	774,80 0,00	4 183,92 0,00
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	400,0000	26,24 24,24	10 494,40 9 694,40
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	4,0000	846,00 0,00	3 384,00 0,00
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	34,1000	1 669,50 0,00	56 929,95 0,00
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t	2 145,0000	10,35 0,00	22 200,75 0,00
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	108,0000	18,78 18,78	2 028,55 2 028,55
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	28,8000	39,38 39,38	1 134,24 1 134,24
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t	28,8000	25,08 0,00	722,31 0,00
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	28,8000	27,27 27,27	785,25 785,25
		Total L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi Inklusiv salariu				116 543,88 14 454,35
		7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
68	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20% ; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	18,0000	118,80 0,00	2 138,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		K=3,0000				
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	38,0000	414,89 40,60	15 765,64 1 542,62
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,3700	495,00 0,00	678,15 0,00
71	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	23,0000	48,00 0,00	1 104,00 0,00
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	4,6000	774,80 0,00	3 564,08 0,00
		Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi Inclusiv salariu				23 250,27 1 542,62
		8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	5,0000	34,65 0,00	173,25 0,00
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,8000	495,00 0,00	396,00 0,00
75	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8,0000	414,88 40,59	3 319,08 324,76
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1,2000	774,80 0,00	929,76 0,00
		Total L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca Inclusiv salariu				4 818,09 324,76

1	2	3	4	5	6	7
		9. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,3000	495,00 0,00	643,50 0,00
78	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	28,0000	414,89 40,60	11 616,79 1 136,67
79	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,0000	48,00 0,00	288,00 0,00
80	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	1,2000	774,80 0,00	929,76 0,00
		Total Drum local L231 Balatina - Lipovati Inclusiv salariu				13 478,05 1 136,67

		Прямые затраты	Lei	724 536,51
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	14 841,01
		Total	100,00 +	739 377,52
		Total	100,00 +	739 377,52
		Cheltueli de regie	14,50 %	107 209,74
		Total	100,00 +	846 587,26
		Beneficiu de deviz	6,00 %	50 795,24
		Total	100,00 +	897 382,50
		TVA	20,00 %	179 476,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 076 859,00 61 837,55

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări curente de profilare a
drumurilor locale de interes
raional (varianta albă), raionul
Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 076 859,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	619,0800	60,59	37 510,07
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	124,0000	60,59	7 513,16
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,5100	60,59	16 814,32
Total manopera						61 837,55

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	254,1000	20,00	5 082,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	94,2480	200,00	18 849,60
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1 173,4800	200,00	234 696,00
4.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	236,5440	150,00	35 481,60
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	268,4000	20,00	5 368,00
Total materiale de construcții						299 477,20

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	220,4619	450,00	99 207,85
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	135,8280	300,00	40 748,40
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	125,1838	400,00	50 073,52
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	281,9070	350,00	98 667,45
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3025	500,00	151,25
6.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	124,0000	10,00	1 240,00
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	125,1838	250,00	31 295,96
8.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	7,5200	250,00	1 880,00
9.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	7,5200	200,00	1 504,00
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	78,9799	300,00	23 693,97
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	52,7120	280,00	14 759,36
Total utilaje de construcții						363 221,76

Прямые затраты	Lei	724 536,51
Asigurări sociale și medicale	24,00 %	14 841,01
Total	100,00 +	739 377,52
Total	100,00 +	739 377,52
Cheltuieli de regie	14,50 %	107 209,74

Total	100,00 +	846 587,26
Beneficiu de deviz	6,00 %	50 795,24
Total	100,00 +	897 382,50
TVA	20,00 %	179 476,50

Total deviz: **1 076 859,00**

Intocmit

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări curente de profilare a
drumurilor locale de interes raional (varianta
albă), raionul Glodeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum local L 223 Cobani-Camenca				
		1.1. Sector: De la s. Camenca- pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungime 1200 m)				
1	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impietuirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,79 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		1.2. Sector : De la prima cotitura spre s. Molesti pina in s. Molesti (Lungime 1240 m)				
6	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm	100m2			118,80

1	2	3	4	5	6	7
		adincime cu autogreder (50%; Selectiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
10	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (mpingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3			605,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	500,00	605,00
		1.3. Sector : Prin s. Molesti pina la esire din s. Butesti (Lungime 1600 m)				
12	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
13	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
15	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu	m3			48,00

1	2	3	4	5	6	7
		autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
16	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		1.4. Sector : De la esire din s. Butesti pina la intrarea s. Cobani (Lungime 1830 m)				
17	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
21	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			26,24 24,24
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	60,59	12,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	10,00	2,00
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3			1 669,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t			10,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	300,00	10,35
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
26	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			39,38 39,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	60,59	39,38
27	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t			25,08 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0836	300,00	25,08
28	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			27,27 27,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,59	27,27
		2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani				
		2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s. Cuhnesti (Lungime L=800 m)				
29	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30% ; Grosime 10 cm , K=2.0) K=2,0000	100m2			79,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	79,20
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
33	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		2.2. Sector: Esirea din s. Cuhnesti pina la intrarea in s. Bisericani				

1	2	3	4	5	6	7
		(Lungime L=3050 m)				
34	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
35	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
37	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		3. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
39	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (3000 m Din s Danu pina la brigada de tractoare inclusiv; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			531,71 104,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	60,59	104,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
43	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				
45	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
46	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
48	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		5. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
50	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm	100m2			118,80

1	2	3	4	5	6	7
		adincime cu autogreder (300 m ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
53	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
54	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		6. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
55	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
57	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
58	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
59	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu	100 m3			774,80

1	2	3	4	5	6	7
		compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))				0,00
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			26,24 24,24
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	60,59	12,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	10,00	2,00
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc			846,00 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	200,00	376,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	250,00	470,00
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3			1 669,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t			10,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	300,00	10,35
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			39,38 39,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	60,59	39,38
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t			25,08 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0836	300,00	25,08
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			27,27 27,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,59	27,27
		7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
68	DH02A K=3	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20% ; Grosime 15 cm , K=3.0) K=3,0000	100m2			118,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	118,80
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
71	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			48,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
72	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			34,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
75	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,88 40,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,59
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
76	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		9. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			495,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
78	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			414,89 40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	200,00	20,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	280,00	7,84
79	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv	m3			48,00

1	2	3	4	5	6	7
		de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
80	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			774,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.